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Úvod

Během studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy mě upoutalo pracovní právo, které tvoří

nedílnou součást života většiny lidí v produktivním věku a já bych se rád tomuto oboru věnoval

i ve svém zaměstnání, protože jsem si vědom jeho praktického využití. Na pracovním právu

mě zaujalo rovněž to, že jde o dynamickou disciplínu, jež výrazně odráží společenské tendence

doby. Předkládaná práce se zaměřuje na atypické formy zaměstnání, které jsou významné

především tím, že umožňují některým skupinám zaměstnanců snazší zapojení do aktivního

pracovního procesu. Mezi tyto skupiny se řadí matky s malými dětmi, také ti, kteří se ocitnou

v „sendvičové situaci“ a musí pečovat o své děti i rodiče zároveň, dále například starší osoby

či studenti, kteří si chtějí přivydělat.

Atypické formy zaměstnáni nejsou v právních předpisech České republiky definovány,

ale jedná se o pojem, který je v praxi běžně používán. Atypické formy zaměstnání lze

identifikovat pomocí různých znaků. Zpravidla jsou dávány do protikladu k „typickému“

pracovněprávnímu vztahu. Za „typickou“ formu zaměstnání je obvykle označován pracovní

poměr sjednaný na dobu neurčitou, v němž zaměstnanec pracuje pro zaměstnavatele

po stanovenou týdenní pracovní dobu, případně bývá doplněno, že práci vykonává z pracoviště

zaměstnavatele. Atypické formy zaměstnání představují jistou alternativu ke standardnímu

pracovnímu poměru, neboť zaměstnavateli a zaměstnanci umožňují sjednat v některých

aspektech flexibilnější nastavení pracovněprávního vztahu.

Flexibilní pracovněprávní vztahy umožňují zaměstnanci více se přizpůsobit jeho

osobním potřebám, především jde-li o povinnosti vůči rodině, ale také například rozšiřují

možnosti volby životního stylu či dávají příležitost uplatnit své schopnosti v dalším zaměstnání.

Zaměstnavateli poskytují možnost v krátkém časovém horizontu pružně reagovat například

na výkyvy ve výrobě a prodeji a podle toho disponovat pracovní silou či umožňují snižovat

náklady na mzdy. Trh práce směřuje ke stále větší flexibilitě dlouhodoběji, ale v poslední době,

i vlivem sofistikovaných elektronických komunikačních prostředků, nabírá tento trend

na rychlosti ještě více. Atypická zaměstnání jsou aktuálním tématem pracovního práva,

což potvrzuje vývoj v zemích Evropské unie, kde lze pozorovat stále zřetelnější odklon

od typického modelu pracovního poměru k atypickým formám zaměstnání. Vytváření

a nabízení některých atypických pracovněprávních vztahů je ze strany českého státu i Evropské

unie cíleně podporováno. Atypická zaměstnání mají však někdy za následek nižší ochranu

zaměstnance a lze na ně pohlížet jako na méně stabilní, přičemž rizika pro zaměstnance mohou
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plynout například i z nepravidelné mzdy nebo nepravidelné pracovní doby. Proto jsou

v současné době atypické formy zaměstnání předmětem snah o novou právní regulaci.

Cílem předkládané práce je analyzovat vybraná atypická zaměstnání upravená

v zákoníku práce, zákoně č. 262/2006 Sb., poukázat na některé diskutabilní oblasti, nastínit

historický a právní vývoj analyzovaných institutů a poskytnout tím širší pohled na problematiku

atypických forem zaměstnání v českém pracovním právu. Práce čerpá z široké palety různých

zdrojů, vedle právních předpisů a judikatury např. z množství vědeckých neperiodických

publikací a odborných článků či z denního tisku. K jejímu zpracování byly použity metody

deskriptivní, analytická, historická a zčásti také komparativní.

Předkládaná práce sestává z úvodu, tří kapitol systematicky členěných do podkapitol

a závěru. První kapitola pojednává o vývoji pracovního práva na území České republiky.

Nejprve je stručně představen vývoj zákonodárství o práci do konce pozdního feudalismu,

následovaný vývojem zákonodárství o práci od počátku 19. století do roku 1918. Po konci první

světové války lze hovořit o konstituování pracovního práva jako samostatné disciplíny, proto je

dále pojednáno o vývoji pracovního práva od roku 1918 do roku 1945, poté o jeho vývoji

v letech 1945 až 1989 a závěrem o vývoji pracovního práva po roce 1989.

Druhá kapitola se zabývá pracovním právem ve smyslu jeho pojetí, předmětu

a postavení v systému práva. Kapitola se nejprve věnuje individuálnímu pracovnímu právu,

kolektivnímu pracovnímu právu, oblasti zaměstnanosti a funkcím pracovního práva. Dále

pojednává o objektu pracovního práva, kterým je výkon práce, jehož rysy naplňují pojem

závislé práce. Závěrem se zabývá pracovním právem z hlediska jeho zařazení do práva

soukromého.

Těžiště práce spočívá v její třetí kapitole, jež obsahuje rozbor vybraných atypických

forem zaměstnání. Atypická zaměstnání jsou nejprve vymezena, a poté jsou detailně

představeny jejich nejdůležitější formy. Zvláštní pozornost je soustředěna na institut dohod

o pracích konaných mimo pracovní poměr. Na pozadí dobových souvislostí je analyzován

vývoj právní úpravy, kterým dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr

v československém a českém právním řádu prošly. Kapitola se dále věnuje dočasnému

přidělení, agenturnímu zaměstnávání, pracovnímu poměru na dobu určitou, práci na kratší

pracovní dobu, sdílenému pracovnímu místu a výkonu práce z domova.

V závěru práce jsou shrnuty myšlenky, k nimž jsem dospěl, dále je upozorněno

na některé problémy související s atypickými formami zaměstnání a jsou uvedeny i dílčí
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náměty de lege ferenda, které by podle mého názoru v této oblasti pro futuro mohly přispět

ke zdokonalení platné právní úpravy.

Tato práce vychází z právního stavu platného ke dni 15. srpna 2022.
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1 Vývoj pracovního práva na území České republiky

1.1 Vývoj zákonodárství o práci do konce pozdního feudalismu

Prvním významným předpisem na území českých zemí, jenž zahrnoval právní aspekty výkonu

práce, byl horní zákoník Václava II, zvaný Ius regale montanorum.1 Za hlavního autora

zákoníku je považován italský právník Gozius z Orvieta, který jej sepsal patrně roku 1300.

Ustanovení horní zákoníku byla obligatorní pro těžbu ložisek drahých kovů. Zákoník se

používal na řadě míst českého království, přestože byl vytvořen primárně pro oblast Kutné

Hory. Kromě jiného kladl důraz na včasnou výplatu mzdy a na její přiměřenou výši, určoval

délku pracovní doby a obsahoval báňsko-technické normy a opatření zajišťující bezpečnost

práce. Latinský originál zákoníku byl postupně přeložen do několika jazykových mutací.

V polovině 16. století byl učiněn překlad také do španělštiny, aby mohlo být kutnohorské horní

právo aplikováno i v dolech Jižní Ameriky. Přestože v českých zemích došlo k utlumení těžby

drahých kovů, Ius regale montanorum zde formálně platil až do roku 1854, kdy jej zrušil nový

horní zákoník.2

Ve městech, kde se soustředila řemeslná produkce, byly uzavírány smlouvy čelední,

tovaryšské a učednické. Právní poměry čeledínů, pracujících se souhlasem vrchnosti, byly

od 16. století upravovány čeledními řády. Ostatní řemeslnické smlouvy spadaly do samosprávy

cechů a řídily se jednotlivými cechovními řády.3 Přestože některé pracovní vztahy byly právně

upraveny, a došlo i ke vzniku pracovněprávních institutů, například smluv předcházejících

pracovní smlouvě, úroveň právní úpravy zůstala silně poznamenána existencí nevolnictví.4

Práce nevolníků byla rámcově upravena robotními patenty teprve v éře pozdního feudalismu.

Oproštění nevolníků od vázanosti a osobní závislosti na vlastníku velkostatku nastalo

až s rozšířením kapitalistického způsobu výroby na konci 18. a začátkem 19. století.5

Na sklonku 18. století byly položeny základy tzv. ochranného zákonodárství, které je někdy

1 ŠTANGOVÁ, V. Vývoj pracovního práva. In: PICHRT, J. (eds.). Pracovní právo, 1. vydání. Praha: C. H. Beck,

2021, s. 21.
2 ŠIMEČKOVÁ, E. Pracovněprávní ustanovení horního zákoníku Václava II. – k 800. [sic!] výročí vydání horního

zákoníku. Právník, roč. 139, 2000, č. 3, s. 298–300, 308.

[…]


organizace služby, které si převážně sami zprostředkovávali a odváděli organizaci odvod

na základě stanovené kalkulace. Jejich mzdu činil podíl na tržbách. Tito pracovníci se mohli

dohodnout, že budou konat práci mimo pracoviště organizace. Pracovní dobu si mohli

rozvrhovat sami, případně podle podmínek sjednaných s organizací.388 Příkladem těchto

pracovníků byli taxikáři. Zákonem č. 74/1994 Sb., kterým se novelizoval zákoník práce, byl

však tento institut zrušen, protože v podmínkách svobodného soukromého podnikání ztratil

význam.389

3.7.3 Právní úprava práce z domova v novém zákoníku práce

V současném zákoníku práce z roku 2006 je v § 317 obsažena právní úprava pracovněprávních

vztahů zaměstnanců, kteří nevykonávají práci na pracovištích zaměstnavatele,

ale na dohodnutých místech. Současná právní úprava se tedy nevztahuje výhradně na domácké

zaměstnance, ale rozšiřuje možnosti zaměstnavatele dohodnout místo výkonu práce

zaměstnance nejen u něj doma, ale též na jiném místě.390 V praxi nejběžnější a nejpraktičtější

je však právě výkon práce z domova.391 Ve srovnání s běžným výkonem práce na pracovišti

zaměstnavatele se režim výkonu práce mimo toto pracoviště liší tím, že:

a) na zaměstnance se nevztahuje úprava rozvržení pracovní doby, prostojů ani přerušení

práce způsobené nepříznivými povětrnostními vlivy,392

b) při důležitých osobních překážkách v práci zaměstnanci nepřísluší náhrada mzdy nebo

platu, nestanoví-li prováděcí právní předpis jinak (§ 199 odst. 2)393 nebo jde-li o náhradu

387 ŠTEFKO, M. Společná ustanovení. In: BĚLINA, M. (eds.). Zákoník práce. Komentář, 3. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2019, s. 1256.
388 KALENSKÁ, M. Pracovní poměr. In: BĚLINA, M. (eds.). Československé pracovní právo. Praha: Univerzita

Karlova, 1990, s. 91.
389 ŠTEFKO, M. Společná ustanovení. In: BĚLINA, M. (eds.). Zákoník práce. Komentář, 3. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2019, s. 1256.
390 DANDOVÁ, E. Homeworking a BOZP. Bezpečnost a hygiena práce, roč. 71, 2021, č. 6, s. 10.
391 TOMŠEJ, J. Zákoník práce v praxi – komplexní průvodce s řešením problémů, 4. vydání. Praha: Grada, 2022,

s. 162.
392 Z uvedeného vyplývá, že ve dnech, v nichž zaměstnanec vykonává práci mimo pracoviště zaměstnavatele

a pracovní dobu si rozvrhuje sám, mu nenáleží náhrada mzdy nebo platu nejméně ve výši 80 % průměrného

výdělku v případě prostoje, resp. nejméně ve výši 60 % průměrného výdělku v případě nepříznivých

povětrnostních vlivů.
393 Tímto předpisem je nařízení vlády č. 590/2006 Sb., kterým se stanoví okruh a rozsah jiných důležitých překážek

v práci. Náhrada mzdy nebo platu přísluší zaměstnancům uvedeným v § 317 zákoníku práce pouze z důvodu
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mzdy nebo platu podle § 192; pro účely poskytování náhrady mzdy nebo platu podle

§ 192 platí pro tohoto zaměstnance stanovené rozvržení pracovní doby do směn, které

je zaměstnavatel pro tento účel povinen určit,

c) zaměstnanci nepřísluší mzda nebo plat nebo náhradní volno za práci přesčas

ani náhradní volno nebo náhrada mzdy anebo příplatek za práci ve svátek.

Lze shrnout, že jde o úpravu v podstatě shodnou s úpravou pracovní doby domáckých

zaměstnanců podle předchozího zákoníku práce. Hlavní rozdíl spočívá v tom, že se již nemusí

jednat o zaměstnance pracujícího převážně doma. Zaměstnanec může konat práci na jakémkoliv

místě, kde to vyhovuje povaze sjednané práce, bude-li to se zaměstnavatelem dohodnuto.394

Vzhledem k tomu, že aktuální podoba § 317 zákoníku práce v mnohém opisuje právní úpravu

předchozího zákoníku práce, není překvapivé, že namísto trendů 21. století odpovídá

podmínkám druhé poloviny 20. století. S tím souvisí problém, že stávající právní úprava

neodpovídá zcela možnostem moderních technologií.395

Český právní řád upravuje práci mimo pracoviště zaměstnavatele obecně, bez ohledu

na to, zda se jedná o různé doma či podomácku vykonávané práce, typicky ruční, nebo o práci

na počítači.396 Naproti tomu například slovenský zákoník práce v § 52 rozlišuje mezi pojmy

domácká práca a telepráca. Pojmem telepráce se rozumí práce vykonávaná doma nebo

na jiném dohodnutém místě s použitím informačních technologií.397

Právní úprava na Slovensku, ale i v některých dalších zemích Evropské unie, částečně

vychází z Rámcové dohody o telepráci (práci na dálku).398 Rámcová dohoda sociálních partnerů

na úrovni EU o práci na dálku byla uzavřena dne 16. července 2002. Tato dohoda není

přenesena do směrnice, ale vzhledem k tomu, že byla uzavřena jako autonomní dohoda

evropských sociálních partnerů, mělo by k její implementaci v jednotlivých členských státech

docházet zejména přičiněním národních sociálních partnerů.399 Rozšířit § 317 zákoníku práce

o ustanovení, která se inspirovala některými body z Rámcové dohody, se roku 2016 pokusila

svatby (bod 5 přílohy NV), úmrtí (bod 7 přílohy NV) a při přestěhování, je-li v zájmu zaměstnavatele (bod 10
