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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma posuzované práce je dosti častým tématem kvalifikačních prací, jde však o téma, které je

stále aktuální nejen v České republice, ale i v zahraničí a je předmětem zvýšeného zájmu jak

odborné, tak i nejširší veřejnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma je poměrně náročné na zpracování. Autor prostudoval řadu odborných titulů,

z nichž vychází. Prokázal velmi dobrou orientaci v příslušných ustanoveních české i slovenské

právní úpravy, v mezinárodních dokumentech, v legislativě EU i v judikatuře Ústavního soudu

ČR, Nejvyššího soudu ČR a SDEU vztahujících se ke zvolenému tématu. Využívá zejména

metodu deskriptivní a analytickou a rovněž metodu historickou a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do úvodu, tří kapitol - které na sebe logicky navazují, jsou vzájemně provázané

a všechny jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též abstrakt v češtině a angličtině.

4. Vyjádření k práci

Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil ke zpracování zvoleného tématu s hlubokým

zájmem, rozsáhlými znalostmi a velkou pečlivostí. V první kapitole se zaměřuje na vývoj

pracovního práva na území ČR, ve druhé na pojetí pracovního práva, jeho předmět a postavení

v systému práva. Těžiště práce spočívá ve třetí, nejrozsáhlejší kapitole, v níž jsou analyzovány

vybrané atypické formy zaměstnání. Zvýšená pozornost je věnována tradičnímu institutu českého

pracovního práva – dohodám o pracích konaných mimo pracovní poměr.

V závěru autor hodnotí jednotlivé atypické formy zaměstnání, upozorňuje na některé problémy

a přináší i dílčí náměty de lege ferenda, které by – dle jeho názoru – mohly přispět ke zdokonalení

platné právní úpravy. Správně zdůrazňuje, že „v rámci atypických forem zaměstnání jsou

vytvářeny podmínky k tomu, aby se zejména ženy s malými dětmi a studenti, či osoby

v důchodovém věku více zapojovali do práce“.

Předložený elaborát je zpracován precizně, nelze mu vytknout závažnější nedostatky věcné ani

formální, je velmi zdařilý.

Posuzovaná práce převyšuje obvyklou úroveň diplomových prací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce - „analyzovat vybraná atypická zaměstnání

upravená v zákoníku práce, poukázat na některé

diskutabilní oblasti, nastínit historický a právní vývoj

analyzovaných institutů a poskytnout tím širší pohled

na problematiku atypických zaměstnání v českém

pracovním právu“ - byl úspěšně a komplexně

naplněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Neznám žádné důvody, které by zakládaly

pochybnosti o samostatném přístupu autora ke

zpracování zvoleného tématu.

Dne 1.9.2022 byl k práci vygenerován „Protokol o

vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“, podle

něhož existuje 31 podobných dokumentů. Celková

podobnost spočívá především v citacích právních

předpisů a jiných zdrojů v odkazech na legislativu a

judikaturu.

Logická stavba práce Systematické členění textu je logické.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor vychází z rozsáhlého okruhu odborné

literatury časopisecké i knižní, české i zahraniční a

z dalších, zejména internetových zdrojů. Vychází i

z příslušných směrnic EU. Uvážlivě s nimi pracuje a

řádně je cituje.

Práce má bohatý poznámkový aparát.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za zcela

dostačující. Autor analyzuje příslušnou právní

úpravu i diskuse, které o ní probíhají. Současně uvádí

i vlastní návrhy a podněty.

Oceňuji skutečnost, že autor věnuje zcela

mimořádnou pozornost vývoji jednotlivých institutů

a rozebírá je v kontextu historického vývoje, což není

u diplomových prací obvyklé.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

K úpravě práce nemám žádné připomínky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň jsou velmi dobré.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Během obhajoby diplomové práce se diplomant může zaměřit též na význam atypických forem

zaměstnání.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 1.1.2022

prof. JUDr. Věra Štangová, CSc.

vedoucí diplomové práce